
COPIA

COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE
PROVINCIA  DI   PADOVA

DECRETO DEL SINDACO

DEL 13-09-2019 N.9

Oggetto: DELEGA DELLE FUNZIONI DI UFFICIALE DI STATO CIVILE E DI
ANAGRAFE

IL SINDACO

PREMESSO:

CHE l’articolo 50, comma 10, del D.lgs.267/2000 (T.U. Enti Locali) stabilisce che il Sindaco
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e
quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110
dello stesso TUEL;

CHE, ai sensi dell'articolo 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali): "Nei comuni privi
di personale di qualifica dirigenziale le  funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva
l’applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera  d), possono essere attribuite, a seguito di
procedimento  motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

CHE l'articolo 14 dello stesso Testo Unico EE.LL. prevede che il comune gestisce il servizio di
stato civile e di anagrafe,  le cui funzioni sono esercitate dal sindaco quale Ufficiale di Governo, ai
sensi dell'articolo 54, in base al quale il sindaco sovraintende alla tenuta dei registri di stato civile;

CHE, in materia anagrafica, la legge 24.12.1954 n. 1228 (Ordinamento delle anagrafi della
popolazione residente) stabilisce all'articolo 3 il principio secondo il quale il sindaco possa delegare
le funzioni di ufficiale di anagrafe al segretario comunale o ad altri impiegati idonei del Comune;

CHE il relativo regolamento di attuazione alla predetta legge, D.P.R. 223/89, come modificato dal
D.P.R. 79/2009, all'articolo 2 specifica che il sindaco può delegare le funzioni di ufficiale di
anagrafe ad impiegati del comune ritenuti idonei;

CHE il D.P.R. 396/2000, come modificato dal D.P.R. 79/2009, agli articoli 1 e 2 prevede che le
funzioni di ufficiale di stato civile possano essere delegate dal sindaco ad un dipendente del

Decreto N° 9 del 13-09-2019 Pag. 1



Comune, senza che ciò lo privi della titolarità delle funzioni di stato civile, con provvedimento da
comunicare al Prefetto;

CHE sempre il D.P.R. 396/2000, come modificato dal D.P.R. 79/2009, all'articolo 4 - comma 3 -
prevede che per gravi motivi, ciascun dipendente a tempo indeterminato del comune possa essere
delegato ad esercitare le funzioni di ufficiale dello stato civile;

DATO ATTO:

CHE a decorrere dal 1 febbraio 2020 verrà posto  in quiescenza il sig. Zanon Patrizio, già ufficiale
di Stato Civile delegato dal sindaco e dipendente del Comune di Vighizzolo ed in forza a questo
comune per l’esercizio delle funzioni de quo in virtù della convezione del 1 luglio 2018, e che
pertanto, si rende necessario attribuire la delega ad altro dipendente;
CHE con decreto  sindacale n. 7 del 25 giugno 2019, la dott.ssa Monica Predielis, ricopre il ruolo di
Responsabile del Servizio Finanziario nonché Servizi Generali e alla Persona;
CHE, peraltro, nell'attuale dotazione organica dell’Ente non vi è  alcun altro dipendente con le
competenze tali  da poter essere delegato alle funzioni di Stato Civile e di Anagrafe;
CHE, pertanto, si rende necessario assicurare la continuità, l'efficacia, l'efficienza e la regolare
erogazione dei Servizi di Anagrafe e Sato Civile, delegare le relative funzioni a dipendente di
fiducia e comprovata professionalità, capacità e competenza;

Per i motivi sopra esposti,
DELEGA

Le funzioni di Ufficiale di Stato Civile e di Anagrafe, in forma totale, alla dott.ssa Monica Predielis
, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Megliadino San Vitale, Categoria Giuridica D –
Istruttore Direttivo,  dando atto che la presente delega non priva il Sindaco della titolarità inerente
le funzioni di ufficiale di Stato Civile e di Anagrafe;

DISPONE

CHE in calce al presente provvedimento vengano apposte per esteso e per sigla le firme del predetto
dipendente;

CHE il presente provvedimento venga:
1) comunicato all'interessata e all’Ufficio Personale;
2) comunicato alla Prefettura - Ufficio territoriale di Padova, anche ai fini del rilascio del visto di
approvazione;
3) pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge
18.06.2009, n. 69, nonché nella sezione amministrazione trasparente.

Dalla Residenza Municipale, 13 Settembre 2019

IL SINDACO

F.to   Avv. Silvia Mizzon
______________________________

Decreto N° 9 del 13-09-2019 Pag. 2


